
 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

        Θεσσαλονίκη, 03/10/2025 

 

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου Κόμματος, Βουλευτή Β3' Νότιου 
Τομέα Αθηνών 

 
ΠΡΟΣ:  Την κ. Υπουργό Πολιτισμού 
  Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
  Τον κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
  Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
   
 
ΘΕΜΑ: «Κάθετα αρνητικοί οι κάτοικοι στην εγκατάσταση φωτοβολταϊκών 

στη λίμνη Πηνειού Ηλείας» 
 
Κυρία και κύριοι Υπουργοί, 
 
Σε συνέχεια της ερώτησης με αριθμό 2592-10/21-01-2022 που είχε κατατεθεί στη Βουλή 

λάβαμε τότε την απάντηση από την ΕΦΑ Ηλείας ότι οι αιτήσεις αδειοδότησης για την 

εγκατάσταση φ/β πάρκων πέριξ της λίμνης Πηνειού ήταν όλες από τοπικές ενεργειακές 

κοινότητες.  

Όπως ενημερωθήκαμε από τους κατοίκους των χωριών πέριξ της λίμνης Πηνειού, οι 

οποίοι έχουν προβεί σε έρευνα στο ΓΕΜΗ, οι προαναφερθείσες ενεργειακές κοινότητες 

δεν έχουν καμία σχέση με τα χωριά της λίμνης, διότι τα μέλη των εταιρειών τους είναι 

κάτοικοι άλλων περιοχών. Αξιοσημείωτο δε είναι ότι όλες οι ενεργειακές κοινότητες 

δηλώνουν έδρα στο Αγρίνιο, στην οδό Κωστή Παλαμά 20 και ελέγχονται από τον ίδιο 

λογιστή. Εντύπωση προκαλεί και το γεγονός ότι το 2025 το Υπουργείο Αγροτικής 

Ανάπτυξης, με τροπολογία του, παραχωρεί στον οργανισμό ΓΟΕΒ το δικαίωμα να 

μισθώνει εκτάσεις που διαχειρίζεται, για εγκατάσταση ΑΠΕ χωρίς διαγωνισμό. 

Το σύνολο των κατοίκων της ευρύτερης περιοχής του Δήμου Ήλιδας και των όμορων 

Δήμων είναι κάθετα αρνητικοί στην εγκατάσταση φωτοβολταϊκών και αντιδρούν 

σθεναρά. 

Ήδη έχει δημιουργηθεί από το 2022 ο Σύλλογος της Λίμνης Πηνειού Ήλιδας που 

αριθμεί έως τώρα περισσότερα από 1000 μέλη, όχι μόνο αγρότες και τοπικούς φορείς 

αλλά και επιστήμονες και επαγγελματίες διαφόρων κλάδων, οι οποίοι εκτός από το 

ηχηρό όχι στην εγκατάσταση Φ/Β στην λίμνη Πηνειού, παρουσιάζουν επιχειρήματα από 

μελέτες και έρευνες που καθιστούν απαγορευτική την εγκατάσταση Φ/Β στην εν λόγω 

περιοχή.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Όπως αναφέρουν χαρακτηριστικά σε σχετικό τους υπόμνημα, είναι απορίας άξιο πώς 

κάθε ένα από τα ως άνω Υπουργεία έχουν τελείως διαφορετικά σχέδια και βλέψεις για 

την περιοχή: το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας προστατεύει τη λίμνη Πηνειού 

ως ταμιευτήρα πόσιμου νερού, το Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων δίνει 

το δικαίωμα εγκατάστασης φωτοβολταϊκών σε μία περιοχή εθνικής σημασίας και 

συγχρόνως το Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών επενδύει σε έργα εθνικής 

σημασίας για τη συντήρηση και ανάδειξη της λίμνης ύψους 270.000.000€. Το δε 

Υπουργείο Πολιτισμού ενώ γνωρίζει την ύπαρξη της Ηλειακής Πύλου ήδη από τις 

σωστικές ανασκαφές του 1961 (Αμερικανική Αρχαιολογική Σχολή και Τοπική Εφορεία 

Αρχαιοτήτων) και τα σημερινά εμφανή ευρήματα, δεν μεριμνά ώστε να ολοκληρωθεί το 

αρχαιολογικό κτηματολόγιο, παρόλο που η συγκεκριμένη περιοχή έχει απαλλοτριωθεί 

από το 1959. 

 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται η κυρία και οι κύριοι Υπουργοί: 
 

1. Έχετε επικοινωνήσει μεταξύ σας τα διαφορετικά σχέδιά σας για τη διαχείριση της 

λίμνης Πηνειού Ηλείας;  

2. Ο Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων όταν συναινούσε στην 

τροποποίηση του σχετικού νόμου, γνώριζε ότι οι ενεργειακές κοινότητες δεν είναι 

τοπικές και δεν εκπροσωπούν συμφέροντα των κατοίκων της περιοχής; Έχει 

γίνει ενδελεχής έλεγχος της εισήγησης για την εν λόγω τροποποίηση από τη 

νομική υπηρεσία του Υπουργείου; Γνωρίζει ο Υπουργός ότι υπάρχει ήδη σχέδιο 

διαχείρισης ΛΑΠ από το ΥΠΕΝ; 

3. Γνωρίζει η Υπουργός Πολιτισμού ότι στη συγκεκριμένη περιοχή το αρχαιολογικό 

κτηματολόγιο παραμένει ανοικτό, ενώ οι εκτάσεις έχουν απαλλοτριωθεί από το 

1959;  

4. Γνωρίζει η Υπουργός Πολιτισμού ότι η Ηλειακή Πύλος κατά την αρχαιότητα ήταν 

ο οπλοβαστός όπου οι εισερχόμενοι στο χώρο της Ήλιδας αθλητές άφηναν τα 

όπλα τους (Αρμάτοβα); 

5. Έχει γίνει διαβούλευση με την τοπική κοινωνία πριν την υλοποίηση των όποιων 

σχεδίων; Γνωρίζετε οτι τα 4 Υπουργεία επιχειρούν πάνω στη γη της αρχαίας 

Ήλιδας γενέτειρας των Ολυμπιακών Αγώνων και της ιερής εκεχειρίας; 

6. Γνωρίζετε τα επιχειρήματα και τις προτάσεις όσων αντίκεινται σθεναρά στην 

εγκατάσταση των φωτοβολταϊκών πέριξ της λίμνης Πηνειού Ηλείας; 

7. Είστε διατεθειμένοι να απορρίψετε την εγκατάσταση των Φ/Β και να συζητήσετε 

με τους κατοίκους της ευρύτερης περιοχής, ώστε να διαμορφώσετε σχέδιο 

περιβαλλοντικής και οικονομικής ανάδειξης της λίμνης Πηνειού Ηλείας, με 

απώτερο σκοπό την ανάπτυξη των κοινοτήτων της ευρύτερης περιοχής 

πληθυσμιακά και οικονομικά; 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




